
 

 

Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le … 

 www.univ-ubs.fr 

 

 

Visa de la Présidente 

 

 

 
 
 

Virginie DUPONT 

 

DÉLIBÉRATION  

de la Commission de la Recherche de l’Université Bretagne-Sud 

Séance du 16 juin 2022 

Délibération n°21-2022 :  Adoption du procès-verbal de la séance de la 
commission de la recherche du 5 mai 2022 - 14h30. 
 
 

LA COMMISSION DE LA RECHERCHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Membres en exercice : 27 
Membres présents : 15 
Membres représentés : 10 
 
Suffrages exprimés : 24 

- Pour : 24 
- Contre : 0 

Abstentions : 1 
Ne prend pas part au vote : 0  

Document en annexe :  
 

• Procès-verbal à adopter de la séance de la commission de la recherche du 5 mai 
2022 - 14h30. 

Vu le code de l’éducation, notamment l’article L 712-5 ;  
 

Vu les statuts de l’Université, notamment les articles 13 et suivants ;  
 

Vu le règlement intérieur de l’Université, notamment l’article 1.3.5 ;  
 

Vu les modalités d’organisation de vote proposées lors de la commission de la recherche du 
30 septembre 2021 par le Vice-président en charge de la recherche, de la formation doctorale 
et du numérique compte tenu de la séance tenue en visioconférence ; 
 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,  
 

Approuve à l’unanimité le procès-verbal de la séance de la commission de la recherche du 5 
mai 2022 - 14h30 avec ajout au point 3.2 Exonération des droits d'inscription pour les 
doctorants en contrat CIFRE : « […] Philippe LE MASSON et Jean-Marc CADOU proposent 
que ce principe d’exonération soit élargi aux doctorants ayant d’autres financements (exemple 
pour un projet ANR avec un recrutement au fil de l’eau, et pour d’autres financements, le cas 
échéant). Mathias TRANCHANT confirme que ces points seront abordés lors d’un prochain 
conseil du pôle Doctoral de l’UBS. […] ». 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 MAI 2022 - 14h  

PROPOSITION PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 16 juin 2022 – 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

1 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

Séance organisée en comodal 
en présentiel salle S 205 à DSEG à Vannes & visioconférence via Teams 

 
COMPOSITION DE LA COMMISSION DE LA RECHERCHE  État des présents, des procurations et excusés 

PRÉSIDENTE  

DUPONT Virginie Procuration à Mathias TRANCHANT 

COLLÈGE DES PROFESSEURS ET ASSIMILÉS  

CHAUVIN Christine Procuration à Isabelle LINOSSIER 

FABREGAS ALEGRET Maria Immaculada, HCTI Présente en salle S 205 

FROMENT Jacques Présent en salle S 205 

GROHENS Yves  Procuration à Isabelle LINOSSIER 

LINOSSIER Isabelle, LBCM Présente en distanciel 

PLOUX François, Dir-adj ED STT  Procuration à Immaculada FABREGAS 

THUILLIER Sandrine, Dir-adj ED SPI Excusée 

TRANCHANT Mathias Présent en salle S 205 

COLLÈGE DES PERSONNELS HABILITÉS À DIRIGER LES RECHERCHES HORS COLLÈGES PRÉCÉDENTS 

CADOU Jean-Marc  Présent en salle S 205 

DELHOM Joël Présent en distanciel 

COLLÈGE DES PERSONNELS TITULAIRES D’UN DOCTORAT HORS COLLÈGES PRÉCÉDENTS 

BERTHE Bénédicte Procuration à Laëtitia CHAPEL 

CASTRO Mickaël Procuration à Jean-Marc CADOU 

CHAPEL Laëtitia Présente en salle S 205 

HRODEJ Philippe Présent en distanciel 

PUGNIERE-SAAVEDRA Frédéric, Prefics Présent en salle S 205 

VEDEL Béatrice Présente en salle S 205 

COLLÈGE DES PERSONNELS AUTRES ENSEIGNANTS-CHERCHEURS, ENSEIGNANTS, CHERCHEURS ET PERSONNELS ASSIMILÉS 

Siège vacant  

COLLÈGE DES INGÉNIEURS ET TECHNICIENS  

LAIGO Anne  

LECLOAREC - LE GALLIOT Nolwenn  Procuration à Karim BELGHIT 

COLLÈGE DES AUTRES PERSONNELS BIATSS  

BELGHIT Karim Présent en salle S 205 

COLLÈGE DES DOCTORANTS  

THOMAS Françoise (T)  Présente en salle S 205 

LOHER-DELALUNE Carol-Anne (S)  

PENSEC William (T) Présent en salle S 205 

GOUSSON Clara (S) Présente en distanciel sans droit de vote 

CAUDAL Flore (T) Présente en distanciel 

BARRET Thibault (S) Présent en salle S 205 sans droit de vote 

GAMBADE Julien (T) Présent en salle S 205 

BANGOURA Mama Aissata (S) Présente en distanciel sans droit de vote 

COLLÈGE DES PERSONNALITÉS EXTÉRIEURES  

LOAS Ronan, Représentant du Conseil Départemental (T)  Procuration à Mathias TRANCHANT 

AZGAG Mohamed, Représentant du Conseil Départemental (S)  

DELLA VALLE Florent, Représentant de la Délégation régionale à la recherche et à la technologie (T) Excusé 

MARIETTE François, Représentant de la Délégation régionale à la recherche et à la technologie (S) Excusé 

CHAOUCHI Hakima, Professeure à l’Institut Polytechnique, Telecom Sud Paris ; Chargée de mission au MESRI  Excusée 

COMPÈRE Chantal, Directrice scientifique adjointe de l’Ifremer Excusée 

VOIX CONSULTATIVES  

SAUVÉ Jean-Roch, Directeur Général des Services Excusé 

SONOIS Agnès, Agent comptable Excusée 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 MAI 2022 - 14h  

PROPOSITION PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 16 juin 2022 – 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

2 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 
 
 
 

INVITÉS PERMANENTS État des présents et excusés 

DIRECTEURS-DIRECTRICES DE COMPOSANTE  

BEDEL Frédéric, Directeur U.F.R. SSI  

LE PEVEDIC Brigitte, Directrice IUT Vannes  

LAMBLIN-GOURDIN Anne-Sophie, Doyen U.F.R. DSEG et Directrice par intérim Lab-LEX Excusée 

DANIEL Laurent, Directeur U.F.R. LLSHS Excusé 

ALLIGAND Gaël, Directeur IUT Lorient 

POUVREAU Cédric, Dir-adj IUT Lorient 
 

 

MARTIN Éric, Directeur ENSIBS  

DIRECTEURS-DIRECTRICES DE LABORATOIRE  

BAZIRE Alexis, Dir-adj LBCM  

COUSSY Philippe, Lab-STICC Présent en distanciel 

DOUGUET Florence, LABERS Excusée 

FRÈRE Dominique, Dir site TEMOS Excusé 

GUEGUEN Nicolas, LP3C Excusé 

GUIDEC Frédéric, IRISA Excusé 

LE DELEZIR Ronan, Géoarchitecture Excusé 

LE MASSON Philippe, IRDL Présent en distanciel 

LHERITIER Élise, Lab-LEX Excusée 

MENIER David, LGO Excusé 

PIRIS Yolande, LEGO Présente en distanciel 

SEPTIER François, LMBA Présent en salle S 205 

AUTRES DIRECTIONS & RESPONSABILITÉS  

BOSC-BUREL Véronique, Responsable Administrative FONDATION UBS Excusée 

BOURGOUGNON Nathalie, Dir-adj du pôle Doctoral Brest-Lorient-Vannes Excusée 

FERRON Régis, Délégué de l'AUB Excusé 

DIRECTEURS-DIRECTRICES-ADJOINT.E.S ÉCOLE DOCTORALE  

BORNE Isabelle, Dir-adj ED MathSTIC Présente en distanciel 

FISCHER-LOKOU Jacques, Dir-adj ED ELICC Présent en distanciel 

VALLEE-REHEL Karine, Dir-adj ED SML Excusée 

DIRECTION D’APPUI, RECHERCHE, INNOVATION, DOCTORAT  

MÉTAYER-NOËL Lysiane, Directrice de la DRUID Présente en salle S 205 

ISTE Nathalie, Chef du service soutien institutionnel de la recherche – DRUID et secrétaire de séance Présente en salle S 205 

LE MAGUER Gwénaël, Chef du service partenariats-innovation - DRUID Présent en distanciel 

MAFFESSOLI Audrey, Chef du service ingénierie de projets et conventions - DRUID Excusée 

JURYSTA Claire, Responsable du pôle Doctoral - DRUID Présente en distanciel 

INVITÉ / ORDRE DU JOUR  

  

  



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 MAI 2022 - 14h  

PROPOSITION PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 16 juin 2022 – 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

3 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

Mathias TRANCHANT, Vice-Président de la Recherche, de la Formation Doctorale et du Numérique ouvre la séance 
à 14h35 et souhaite la bienvenue aux nouveaux membres élus à la commission de la recherche suite aux élections 
partielles des 29, 30 et 31 mars 2022. 
 
Les sièges pourvus sont répartis ainsi : 

 
• 1 siège dans le collège des personnels habilités à diriger les recherches, hors collège A 
• 1 siège dans le collège des autres personnels BIATSS 
• 4 sièges dans le collège des doctorants (4 titulaires et 4 suppléants). 

 
Le siège dans le collège des personnels autres enseignants-chercheurs, enseignants, chercheurs et personnels 
assimilés n’a pas été pourvu. 
 
Ces nouveaux membres sont invités à se présenter. Les membres présents, ayant droit de vote, sont appelés afin de 
constater le quorum avec lecture des procurations reçues. 
 
Mathias TRANCHANT présente le déroulé de l’ordre du jour de la séance. 
 
 
1. Validation du procès-verbal de la commission de la recherche du 31 mars 2022 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote le compte-rendu de la commission de la recherche du 31 mars 2022. 
 
La commission de la recherche approuve le procès-verbal de la commission de la recherche du 31 mars 2022. 
Membres en exercice : 28 - Votants 23 - Présents : 15 - Représentés : 8 - Pour : 22 - Contre : 0 - abstention : 1 
Délibération n° 17/2022 
 
 
2. Actualités 
 
 

2.1 Actualités diverses 
 
 
Élaboration programme fête de la science - édition 2022 
 
Mathias TRANCHANT rappelle le projet confié dans son organisation et sa mise en œuvre au service communication 
de l’UBS. Il s’agit d’une fête organisée sur le plan national, avec des relais au niveau rectoral et local, du 7 au 17 
octobre 2022 sur le thème « le changement climatique ». 
 
Les objectifs : 
- Sensibiliser les publics à la science et à ses enjeux 
- Favoriser le partage des savoirs entre chercheurs et citoyens 
- Valoriser le travail de la communauté scientifique 
- Susciter des vocations chez les jeunes  
 
Les cibles  
- Ils sont ouverts au grand public, de tous âges,  
- Peuvent être réservés aux étudiants ou aux publics scolaires,  
- Ils ne sont pas des événements dédiés aux professionnels.  
 
L'idée est de rapprocher la science et la société. 
 
Mathias TRANCHANT présente les premiers acteurs identifiés avec : 
 
- La BU : Corinne Donatelli, Dorothée Gourond-Even, Bruno Heymes - Pilotes du partenariat Ville de Vannes. 
- Vannes : Nathalie Bourgougnon - Référente FDLS Vannes et Planète conférence. 
- Comité organisation Nuit de la science Lorient : Guy Gogniat, Karine Rehel, Alexis Bazire, Christian Goualou, Luc Prijac 
- Faculté LLSHS : Damien Surget. 
- DRUID : Hervé Majastre et Lysiane Métayer Noël, Directrice 
 
Mathias TRANCHANT propose un cadrage du projet avec un portage politique représenté par lui-même en tant que 
Vice-Président Recherche & Communication avec le service communication assurant la coordination. 
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 MAI 2022 - 14h  

PROPOSITION PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 16 juin 2022 – 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

4 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

Mathias TRANCHANT souligne l’importance d’associer les laboratoires et les composantes. L’accent sera mis sur le 
plan de la communication afin d’avoir une programmation propre à l’UBS. Tout sujet pourra être évoqué pour valoriser 
la recherche (exemple : sous le format MT 180’). Le budget dévolu représente 3 500 €. 
 
Côté Rectorat, la délégation régionale académique à la recherche et à l'innovation (DRARI) a désigné Alexis BAZIRE, 
enseignant-chercheur au sein du laboratoire LBCM, ambassadeur de la fête de la science. 
 
 
Revue « Recherche & Innovation » 
 
Mathias TRANCHANT présente les premiers éléments de contenu ainsi que les motivations. Ce projet mettra en avant 
les activités de recherche et d’innovation en traduisant une qualité recherche académique. 
 
Cette revue est organisée avec un comité éditorial et des opérateurs avec un numéro annuel. 
 
Composition du comité éditorial : 

- Mathias Tranchant, Vice-Président Recherche 
- Yves Grohens, Vice-Président Innovation  
- Lysiane Métayer-Noël, Directrice de la DRUID 

 
Les opérateurs : 

- Linda Le Métayer - service communication 
- Opaline Martraix - service communication - service civique  
- Gwénael Le Maguer – Chef du SPI DRUID 
- Hervé Majastre - SPI DRUID 
- Françoix-Xavier Lannuzel - SPI DRUID 
- Jack Noël - SPI DRUID 

 
Philippe COUSSY, Directeur-adjoint de l’UMR Lab-STICC représentera les Directrices-Directeurs de laboratoire au 
comité éditorial. 
  
Lysiane MÉTAYER-NOËL, Directrice de la DRUID annonce que la 1re revue sera disponible dès septembre prochain. 
 
 
Titre de Docteur Honoris Causa 
 
Lysiane MÉTAYER-NOËL, Directrice de la DRUID rappelle la procédure pour la remise du titre de Docteur Honoris 

Causa qui sera couplée avec la cérémonie de remise des diplômes des Docteurs du 21 novembre 2022. Cette 
procédure est en ligne sur le site intranet de l’UBS, rubrique DRH. 
 
Lysiane MÉTAYER-NOËL souligne que l’UBS depuis sa création a eu l’honneur de remettre cette prestigieuse 
distinction à 5 reprises. Cela témoigne de l'importance que revêt le développement d’une recherche scientifique de 
haut niveau à l'échelle internationale. Il est important que le chercheur étranger soit de renommée internationale. Cela 
rentre dans la politique internationale de l’établissement. 
 
 
PIA4 
 
Mathias TRANCHANT revient sur les 2 projets déposés par l’établissement au titre du Plan d’Investissement d’Avenir 
(PIA4) en 4e vague. 
 

1. Appel à Projets Excellences « UNITE » déposé en propre, permettant d’aborder d’une manière plus efficace les 
problématiques d’innovation en lien avec les territoires tant en matière de recherche que de formation. Budget 
demandé 15 M€. Dépôt du projet le 1er février dernier ; 

2. Appel à Projets DEFI’PORT dans le cadre du Programme et équipements prioritaires de recherche (PEPR) 
autour des défis portuaires, orienté plus scientifique. Dépôt du projet le 28 février dernier. 65 dossiers déposés. 
L’établissement se situe dans les 17 projets présélectionnés. Budget PEPR de 20 Md€. 

 
 
Plan de relance 
 
Mathias TRANCHANT rappelle le dispositif lancé fin 2020 à la suite de la crise sanitaire par France relance pour les 
entreprises en difficulté qui favorise les emplois R & D.  
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 MAI 2022 - 14h  

PROPOSITION PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 16 juin 2022 – 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

5 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

Mathias TRANCHANT souligne le très bon ratio par rapport aux emplois R & D et remercie le service SPI de la DRUID 
pour la dynamique et l‘implication dans ce plan de relance. À l’issue de la 1re phase, 15 dossiers ont été déposés pour 
1,5 M€. L’UBS fait partie d’un des meilleurs établissements français sur le plan de relance et a pris en charge une 
partie du contingent CNRS. Une 2e enveloppe a été attribuée en 2e phase de 1,2M€ pour 12 potentiels projets. 
 
Mathias TRANCHANT souligne le souhait d’intégrer les laboratoires en sciences humaines et sociales. 
 
 
Projet d’établissement 
 
Mathias TRANCHANT fait part de la 1re réunion du jeudi 7 avril 2022, d’abord plénière avec la gouvernance de l’UBS, 
tous les organismes de recherche et les collectivités avec la direction générale de l'enseignement supérieur et de 
l'insertion professionnelle (DGESIP) puis, à l’échelle de l’UBS. Une 2e réunion a eu lieu le vendredi 8 avril 2022 avec 
la direction générale de la recherche et de l'innovation (DGRI). 
 
1re réunion du 7 avril : Mathias TRANCHANT rapporte le déroulement de la réunion en plénière avec la présentation 
du projet de l’Alliance Universitaire de Bretagne (AUB), puis, la réunion à l’échelle de l’UBS, l’occasion de présenter le 
projet UNITE au titre du PIA4. Il en ressort un retour très positif. 
 
2e réunion du 8 avril orientée recherche & innovation : Mathias TRANCHANT situe le contexte où chaque établissement 
s’est exprimé devant les autres. Le retour est très positif avec une appréciation très valorisante. La délégation régionale 
académique à la recherche et à l'innovation (DRARI) s’est félicitée du travail effectué avec l’UBS à l’échelle régionale 
(CPER, Plan de relance, PIA, etc.) avec de nombreux sujets auxquels la nouvelle gouvernance de 2020 les a associés 
dans la réflexion. Mathias TRANCHANT a rappelé les sciences humaines et sociales au cœur du projet de 
l’établissement. 

 
 

Régime Indemnitaire des personnels enseignants-chercheurs RIPEC 
 
Mathias TRANCHANT revient sur le RIPEC qui révise l’intégralité du dispositif régime indemnitaire des enseignants-
chercheurs. Le niveau C3 se substitue à la PEDR. Une ligne directrice est en cours de formalisation au niveau national 
mais aussi au sein de l’établissement. 
 
Mathias TRANCHANT précise qu’un Groupe de Travail a été mis en place. Le dispositif pénalise les enseignants-
chercheurs frappés par l’année de carence. Une solution alternative est en cours. L’établissement est attentif aux 
enseignants-chercheurs privés de la C3 lors de l’année de carence. Une proposition sera validée et votée lors du 
prochain conseil d’administration du 24 mai prochain. 
 
 
15h45 Départ d’Isabelle LINOSSIER 
 
 
Appui à l’organisation des colloques 
 
Mathias TRANCHANT rappelle les problèmes rencontrés à la reprise d’activités après la crise sanitaire concernant 
l’organisation des colloques. Les laboratoires se tournent généralement vers la DRUID. 
 
Mathias TRANCHANT avec Lysiane MÉTAYER-NOËL ont ciblé un besoin de compétences et de moyens avec un 
accompagnement basé sur un process. Il est nécessaire de regarder la nature des colloques, s’il s’agit d’une journée 
d’études. Il est prévu une formation pour utiliser l’application « Sciencesconf.org ». Il s’agit d’une plateforme Web 
s'adressant aux organisateurs de colloques, workshops ou réunions scientifiques. 
 
Mathias TRANCHANT soumet une solution d’aide via la filiale en cours. 
 
Mathias TRANCHANT précise qu’il serait sans doute intéressant de réorganiser l’activité des colloques selon le site 
ou laboratoires. 

 
 

3. Recherche, innovation et formation doctorale 
 
 
3.1 Suivi des écosystèmes de recherche et d’innovation 
 
Mathias TRANCHANT rappelle l’Appel à Projets lancé lors de la dernière commission avec 38 projets déposés, 31 
soutenus, soit 85% du budget (38 500€). 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 5 MAI 2022 - 14h  

PROPOSITION PROCÈS-VERBAL 
 

À valider en CR du 16 juin 2022 – 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

6 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

Mathias TRANCHANT souligne le manque d’animation au sein des écosystèmes d’innovation et a demandé aux 
chargés de mission et au pôle Partenariat de la DRUID d’organiser des journées d’études avec force de proposition.  

 
3.2 Exonération des droits d'inscription pour les doctorants en contrat CIFRE 

 
Mathias TRANCHANT présente le projet pour lequel des doctorants ayant un financement sous un contrat CIFRE 
ont obligation de s’inscrire avant le démarrage de leur contrat de travail en entreprise. Les inscriptions des 
doctorants se font au fil de l’eau selon validation par l’ANRT en charge de la mise en place du dispositif CIFRE. 
Les doctorants sont donc amenés à régler 4 inscriptions pour une durée de thèse de 3 ans, s’ils s’inscrivent à partir 
du 1er avril. 
 
Il est proposé de procéder à une exonération des droits d’inscription pour les doctorants amenés à régler 4 
inscriptions pour une durée de thèse de 3 ans avant soutenance, et, qui ne bénéficieraient pas d’une prise en 
charge par l’entreprise des droits d’inscription. 
 
La commission de la recherche approuve l’exonération des droits d’inscription d’une année sur l’ensemble du 
parcours doctoral, à titre exceptionnel, pour les doctorants en contrat CIFRE inscrit à partir du 1er avril de l’année 
n, amenés à régler 4 (quatre) inscriptions pour une durée de thèse de 3 ans avant soutenance, et, qui ne bénéficie 
pas d’une prise en charge par l’entreprise des droits d’inscription. 
Membres en exercice : 28 - Votants 20 - Présents : 14 - Représentés : 6 - Pour : 19 - Contre : 0 - abstention : 1 
Délibération n° 18/2022 

 
 

16h25 : départ de Frédéric PUGNIERE-SAAVEDRA 
 
 
4. Soutiens aux activités de recherche & d'innovation 
 

 
4.1 Demandes de soutiens aux laboratoires 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote les demandes de soutien aux laboratoires au titre de soutenances de thèse 
et d’H.D.R. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité les demandes de soutien 2022 aux activités de recherche 
& d'innovation des laboratoires au titre des « soutenances de thèse ». 
Membres en exercice : 28 - Votants 19 - Présents : 13 - Représentés : 6 - Pour : 16 - Contre : 0 - abstention : 0 
Délibération n° 19/2022 
 
 

16h30 : départ de Laetitia CHAPEL 
 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité les demandes de soutien 2022 aux activités de recherche 
& d'innovation des laboratoires au titre des « soutenances d’H.D.R. ». 
Membres en exercice : 28 - Votants 17 - Présents : 12 - Représentés : 5 - Pour : 16 - Contre : 0 - abstention : 0 
Délibération n° 20/2022 

 
 

6. Questions diverses 
 
 

 
Philippe LE MASSON souhaite un bilan des doctorants ayant pris du retard pendant la crise sanitaire pour permettre 
une éventuelle aide financière. 
 
Mathias TRANCHANT souhaite un retour des usages des CDE de la part des laboratoires au regard de la ventilation 
des ARED. 
 
La séance est levée à 16h35. 
  Fait à Vannes, le 5 mai 2022 

 
La Présidente 
Virginie DUPONT 


		2022-07-05T08:30:00+0200
	Lorient
	La Présidente




